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1 Úvod

Ve 40. letech 18. století proběhly války o rakouské dědictví, ve kterých

habsburská monarchie bojovala doslova o své přeţití. Její panovnice Marie

Terezie měla na své straně pouze Velkou Británii, s níţ sice nebyly vzájemné

vztahy ideální, přesto pro habsburskou vladařku nesmírně důleţité. Cílem této

práce je analyzovat vzájemné britsko-rakouské vztahy v kontextu jednoho

z nejrozsáhlejších válečných konfliktů 18. století. Důraz je kladen především na

britskou pomoc Marii Terezii proti silné protirakouské koalici, přestoţe ji britská

vláda přinutila k územním ústupkům, které zpočátku panovnice striktně odmítala.

Není opomenuto ani nastínění nejdůleţitějších událostí válek o rakouské

dědictví, které měly samozřejmě také vliv na britsko-rakouské vztahy.

Z důvodu větší přehlednosti je text práce rozdělen do pěti samostatných

částí. V líčení událostí postupuji chronologicky. První kapitola, nazvaná

Rakousko a Velká Británie v období 1714–1739 slouţí jako úvod do

problematiky britsko-rakouských vztahů v 18. století. Jsou zde také uvedeny

aspekty, které ovlivňovaly politická rozhodnutí zástupců Velké Británie a

Rakouska v tomto období. Druhá část Rakousko a Velká Británie v počátečních

letech války o rakouské dědictví 1740–1742 je věnována mezinárodní situaci, ve

které se středoevropská a ostrovní velmoc na počátku 40. let nacházely, jejich

vnitřní politice a vzájemným britsko-rakouským vztahům a stykům. Třetí část

Britsko-rakouské vztahy v roce 1743 se zabývá událostmi roku 1743, především

pak souvislostmi bitvy u Dettingenu, formováním pragmatické armády a britskou

diplomacií. Následující kapitola Britsko-rakouské vztahy v období druhé slezské

války 1744–1745 vysvětluje vojenské a diplomatické neúspěchy spojenců

v průběhu roku 1744 a zásadní přelomy mezinárodní situace dalšího roku, které

se odrazily i na britsko-rakouských vztazích. Poslední část Britsko-rakouské

vztahy na konci válek o rakouské dědictví 1746–1748 reflektuje neshody

spojenců a touhu všech zúčastněných států válku ukončit, která se vyplnila

podpisem mírové smlouvy v Cáchách.
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 Tato práce byla vytvořena s pomocí dostupných sekundárních zdrojů

v českém, anglickém a německém jazyce. Jedním z hlavních pouţitých pramenů

byla monografie The War of Austrian Succession 1740–1748, kterou sepsal

britský historik Matthew Smith Anderson, jenţ se za svého ţivota věnoval

především studiu mezinárodních vztahů a dějinám Evropy v 18. století.

Monografie se podrobně a srozumitelně zabývá průběhem válek o rakouské

dědictví. Kromě toho byla pro moji práci důleţit á i proto, ţe se více zmiňuje o

rakouských velvyslancích působících ve Velké Británii, coţ v jiných pramenech

schází. Přínosem je i líčení diplomatických aktivit britské vlády ve snaze uzavřít

silné protifrancouzské spojenectví. V českém jazyce takováto důkladná analýza

válek o rakouské dědictví zatím není dostupná.

Britská zahraniční politika a mezinárodní vztahy v 18. století jsou náplní

monografie Great Britain and Europe in the Eighteenth Century , jejímţ autorem

byl britský profesor David Bayne Horn. V knize jsou jednotlivé kapitoly

rozvrţeny podle vztahů Velké Británie s jednotlivými evropskými mocnostmi a

státními celky na základě historických událostí. Část o Rakousku byla pro práci

důleţitá z hlediska pochopení britsko-rakouských vztahů od počátku 18. století,

avšak k samotné válce o rakouské dědictví se vyjadřuje příliš stroze.

Přínosem byla v kontextu britské zahraniční politiky také rozsáhlá

monografie irského historika Brendana Simmse Three Victories and a Defeat.

The Rise and Fall of the First British Empire 1714–1783, jeţ spočívala

především v podrobném popisu postojů některých britských politiků

podloţených přímými citacemi, coţ jsem v jiných zdrojích postrádala. Důleţitým

zdrojem se rovněţ stala monografie George II. King and Elector, kterou vytvořil

britský historik Andrew Thompson. Tato kniha se zabývá jako jedna z mála

detailněji ţivotem britského krále Jiřího II. a jeho politickými názory a postoji

v průběhu válek o rakouské dědictví.

O ţivotě Marie Terezie existuje mnoho zdrojů, z nich je třeba uvést

monografii Marie Terezie a Evropa francouzského historika Victora Luciena

Tapié, jenţ značnou pozornost věnoval právě zahraniční politice této vladařky. V
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monografii Marie Terezie. Zakladatelka moderního státu , kterou sepsal

francouzský historik Jean-Paul Bled se nacházely i delší přímé citace názorů

Marie Terezie, které byly v jiných zdrojích zkráceny nebo přepsány vlastními

slovy. Zde dle mého lépe ukazovaly její stanoviska a bezprostřední reakce,

například její rozčarování nad územními ztrátami Rakouska.

V práci je téţ pouţito několik zdrojů týkajících se Pruska a jeho

panovníků Fridricha Viléma I. a především Fridricha II. Velikého. Hlavním

pramenem je v tomto ohledu monografie Fridrich Veliký. Cesta Pruska

k velmocenskému postavení českého historika Františka Stellnera, v níţ autor

čtivě a fundovaně líčí ţivot Fridricha II. včetně jeho vnitřní i zahraniční politiky.

Z dalších prací českých historiků je nutno zmínit i studii Rusko a Prusko

v období slezských válek od Václava Horčičky, která byla přínosná pro

pochopení ruské zahraniční politiky ve střední Evropě v polovině 18. století.
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2 Rakousko a Velká Británie v období 1714–1739

2.1 Rakousko a Velká Británie na poli mezinárodní evropské politiky

2.1.1 Rakouská zahraniční politika

Ve střední Evropě na počátku 18. století existoval rozsáhlý státní útvar , řadící se

mezi evropské velmoci, Rakousko. K jeho území patřilo kromě samotného

Rakouska Uherské království a země Koruny české. Panovníci habsburské

monarchie, coţ je další název pro Rakousko, které ovládal rod Habsburků, se

také ve většině případů stali císaři Svaté říše římské. Stejně tak tomu bylo za

Karla VI. Rastattskou mírovou smlouvou roku 1714 rozšířil své území o

Španělské Nizozemí a teritoria v Itálii: Milánsko, Neapolsko, Sardínii a

Mantovské vévodství.
1
Mír uzavřený po válce s Turky v Poţarevaci roku 1718

Rakousku přinesl zisk Temešského Banátu, Malého Valašska, Bělehradu a jeho

okolí.
2
Monarchie díky těmto úspěšným válečným konfliktům na počátku vlády

Karla VI. dosáhla své největší rozlohy.
3

Přesto měl Karel VI. ke spokojenosti daleko. Po válce o španělské dědictví

se obával, ţe by jej mohl postihnout podobný osud jako španělské Habsburky,

kteří v roce 1700 vymřeli po meči. Dosud totiţ neměl ţádné potomky.
4
Dne 19.

dubna 1713 ve Vídni proto představil první verzi pragmatické sankce. Jejím

účelem bylo zaručit nedělitelnost jiţ získaných teritorií a dědičnou habsburskou

vládu nad nimi. Obsahem byl také nástupnický řád, který byl zaloţen na principu

primogenitury. Nárok na trůn měli v první řadě muţští potomci panujícího

vladaře, v případě jejich absence pak jeho dcery.
5

Pro Karla VI. se pak mezinárodní uznání pragmatické sankce stalo

hlavním cílem zahraniční politiky, coţ ji limitovalo v politicko-vojenské i

1
VEBER, Václav a kol., Dějiny Rakouska, Praha 2007, s. 299–301.

2
BORITZKA, Jiří, Válka prince Evžena 1716–1718. In: Historický obzor 19, 2008, 1/2, s. 22.

3
VEBER, s. 298–301.

4
URFUS, Valentin, Pragmatická sankce. 19. 4. 1713. Rodný list podunajské monarchie , Praha

2002, s. 40.
5
Tamtéţ, s. 44.
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hospodářské rovině aţ do jeho smrti. Na druhou stranu se Rakousko uznáním

pragmatické sankce stalo skutečnou personální unií.
6
Jiţ v roce 1720 se po

konfliktu se Španělskem, Karel VI. vzdal svých ambic na Pyrenejském

poloostrově, na jejichţ prosazení trval od války o španělské dědictví.
7
Válka o

polské nástupnictví v letech 1733–1735 skončila pro Rakousko nepříznivě. Švagr


[…]


Dettingenu. Po smrti císaře Karla VII. Jiří II. podpořil v nové volbě Františka
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Štěpána Lotrinského. Po ukončení konfliktu s Pruskem povaţoval za vhodné

pokračovat v ozbrojených akcích proti Francii a pod tlakem válečných neúspěchů

v průběhu roku 1746 a 1747 nakonec souhlasil s uzavřením míru.

V britské zahraniční politice se v letech 1742–1744 prosadil z funkce

státního sekretáře John Carteret, pozdější 2. hrabě Granville, jenţ byl velmi

prorakouský. Snaţil se Rakousku zajistit odpovídající podporu proti Francii a

měl také podíl na zformování pragmatické armády. Na britsko-rakouskou stranu

se pokoušel získat Rusko a císaře Karla VII., k větší aktivitě chtěl přinutit

Spojené nizozemské provincie. Stál také za uzavření smlouvy ve Wormsu, která

však měla výrazný dopad na mezinárodní situaci, kterou nedokázal správně

odhadnout. Její význam si nesprávně vyloţil Fridrich II. a k větší vojenské

aktivitě přiměla i Francii.

V roce 1744 získali zásadní vliv v britské vládě nový premiér Henry

Pelham a jeho bratr, státní sekretář Thomas Pelham-Holles, vévoda z Newcastle.

Na poli zahraniční politiky se prosazoval především vévoda z Newcastle, jenţ

Rakousko také podporoval a chtěl stejně tak jako britský král pokračovat

v ozbrojeném konfliktu proti Francii aţ do roku 1747, kdy situaci pod tlakem

neúspěchů přehodnotil.

Britská vojenská pomoc byla Rakousku poskytnuta vţdy pouze proti

Francii a nikoliv proti Prusku, ale umoţnila Marii Terezii zaměřit se na boj v jiné

oblasti, ať uţ v Itálii, nebo v Čechách, jeţ by nebyl bez této britské pomoci

uskutečnitelný.

I britští politici, kteří podporovali Rakousko, viděli hlavní cíl v jeho

obraně proti Francii. Ta pro ně představovala nepřítele, kterého je nutno usměrnit

a zabránit mu v expanzi na kontinentě i v zámoří. Britská vláda se totiţ v 18.

století řídila principem mocenské rovnováhy sil, jehoţ důleţitou součástí byla

existence silné habsburské monarchie ve středu Evropy. Ta měla vzdorovat

francouzským výpadům a pomáhat zachování míru v Evropě. Prusko pro Velkou

Británii takovou hrozbu nepředstavovalo. Jeho vzestup mezi mocnosti a

postavení v rámci říše však ohroţovalo v budoucnu rakouské zájmy a pozdější
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vzájemné soupeření nejednou přerostlo v ozbrojený konflikt. Marie Terezie se

také nikdy nesmířila se ztrátou Slezska, které se jí nedokázalo získat zpět ani

v následné sedmileté válce, nazývané také třetí slezská válka.

Rakousko pro Velkou Británii rovněţ představovalo mocného spojence,

jehoţ podpora pro ni byla za tehdejší mezinárodní situace proti Francii nezbytná.

Přestoţe byla existence rakouského státu ohroţena, roli plnohodnotného spojence

plnil efektivně. Z pohledu ostrovní velmoci bylo Rakousko také spolehlivější,

neţ například Prusko, jehoţ panovník Fridrich II. Veliký byl kvůli svému jednání

ve 40. letech 18. století označován za nedůvěryhodného a nečestného muţe.

Britsko-rakouská aliance dokázala ve válkách o rakouské dědictví zabránit

zničení habsburské monarchie, ve které mohly být po jejich skončení provedeny

důleţité reformy potřebné z hlediska účinnosti státního aparátu a napravení

nedostatků, jeţ byly odhaleny například v armádě. Velká Británie si pak ještě

více upevnila velmocenské postavení ve světě.
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9 Resumé

The aim of this bachelor thesis is to analyze the British – Austrian relationship in

the time of the War of the Austrian Succession between the years 1740 and 1748

on the basis of available secondary sources. The thesis is primarily oriented on

the British help for the Habsburg queen Maria Theresa against powerful anti-

Austrian coalition, which threatened the existence of Habsburg Monarchy itself.

The author didn’t omit presentation of the conflict in the 40’s, which had an

essential influence on the British – Austrian relationship.

The British support of Austria consisted at first only of delivering

subsidiaries and providing diplomatic service. Britain was involved militarily in

the fights with France from the year 1743. At the same time it experienced the

biggest success in that year, for example in the Battle of Dettingen, which was

the last time that a British monarch personally led his troops.

In the 40’s, several important statesmen appeared in the leading position

of British foreign policy, who contributed significantly on development of the

situation. We can place the British King George II, who supported Austria

despite his effort to protect his native land of Hanover and had great plans of

progression against France and Prussia, amongst the influential figures. Secretary

of State John Carteret was also significantly pro-Austrian, but he was too forceful

in his acts against France, which eventually led to armed conflicts by France and

Prussia. From the year 1744 the Duke of Newcastle Thomas Pelham-Holles, who

also supported Austria and was one of the last supporters of the conflict’s

continuation, served as a Secretary of State. Despite the fact that the British

government intervened only in the fight against France and not against Prussia, it

enabled Austria to focus on defending Czech and own possessions in Italy.

Though Maria Theresa was forced several times to agree with territorial

concessions, which she didn’t settle with, in the time of the War of the Austrian

Succession, the destruction of the Monarchy was averted.

The cooperation of both countries was limited in the time of the conflict

by the fact that the Great Britain considered France as its major enemy, while

51

Austria focused on the hatred of Prussia. Maria Theresa wanted to regain Silesia,

which she lost in the end of the First Silesian War. Over time it became clear,

that the Great Britain doesn’t support this intention. That was the reason of

changing alliances in the 1750’s and consequently the Seven Years’ War.
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