## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Jana Hochmannová

NÁZEV PRÁCE: Britsko-rakouské vztahy v letech 1740–1748

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předložená práce zabývající se vztahem Velké Británie a Rakouska v průběhu války o rakouské dědictví je velmi zdařilým počinem. Studentka totiž vychází ze značného množství odborné literatury mnohdy nejnovější zahraniční provenience. Může tak reflektovat nejnovější závěry soudobých historiků na danou problematiku, což se jí bezpochyby úspěšně daří. Sama pak dochází k relevantním závěrům, které jsou podepřené adekvátními argumenty a zdroji. Zdařilá je také struktura práce a i její jazyková úroveň má velmi dobrou kvalitu. Vůči práci tak nelze vznést žádných zásadních námitek. Soudím proto, že může být připuštěna k obhajobě s nejlepším možným hodnocením.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> VÝBORNĚ**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Zhodnoťte příčiny tzv. diplomatické revoluce.

Posuďte jaký reálný zájem měla Velká Británie na situaci ve střední Evropě.

DATUM: 22. května 2015

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a